
Doporučení

vzešlá z jednání Pracovní skupiny k veřejným sbírkám

při Výboru pro legislativu a financování

Rady vlády pro nestátní neziskové organizace

k § 1 a § 2 ZVS

Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin



Cíle pracovní skupiny při RVNNO

1. Spolupracovat na novelizaci (vytvoření nového) zákona o veřejných 

sbírkách, který bude součástí legislativního plánu vlády v roce 2022

2. Motivovat pořadatele využívat zákona o veřejných sbírkách –

benefity pro pořadatele vyplývající ze zákona

3. Omezit byrokracii a náklady jak na straně pořadatelů sbírek, tak na 

straně krajských úřadů

4. Posílit zpětnou vazbu o veřejných sbírkách v ČR

5. Navrhnout způsoby, jak zlepšit informovanost veřejnosti o VS

Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin



Složení pracovní skupiny při RVNNO

• 1 zástupce MF

• 1 zástupce MZV

• 1 zástupce kraje (původně 2)

• 2 zástupci sítí sdružující pořadatele sbírek

• 2 zástupci pořadatelů sbírek

• 3 zástupci dárcovských portálů

• 3 zástupci expertů (právo, daně, účetnictví)

• 1 zástupce firemního sektoru

• původně i zástupce MV (první tři setkání)

• Doposud 4 setkání (26/11/20, 10/02/21, 31/03/21, 06/05/2021)

• Oblasti: definice veřejné sbírky a definice účelu veřejné sbírky

Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin



Rizika – klíčové důvody pro změnu

1. Nejednotná interpretace a aplikační praxe ZVS

2. Nejasnost kdy je nutné veřejnou sbírku registrovat (oznámit), a kdy 

nikoliv (konkrétní vs. obecný veřejně prospěšný účel)

3. Nejasná komunikace vůči veřejnosti, kdy se o veřejnou sbírku jedná, a 

kdy nikoliv

Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin



Obecná doporučení k zákonu č. 117/2001 Sb., 
Zákon o veřejných sbírkách (ZVS)

1. Sjednotit terminologii s praxí

• Soukromé dárcovství – široký pojem

• Soukromoprávní vztah mezi soukromou osobou a obdarovanou 
soukromou osobou/subjektem 

• Regulace ZVS se má dotýkat jen části soukromého dárcovství (VS)

2. Zdůraznit východisko ZVS

• Smyslem je kontrola VS ze strany úřadů, kdy dárci nemají sami 
možnost zjistit, jak bylo s jejich příspěvky (dary) naloženo 

• VS další z finančních zdrojů, jehož prostřednictvím pořadatel sbírky 
naplňuje deklarovaný veřejně prospěšný účel (nikoliv pouze nástroj 
pomoci jednotlivcům postižených přírodní/osobní událostí)

Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin



Obecná doporučení k zákonu č. 117/2001 Sb., 
Zákon o veřejných sbírkách

3. Regulovat dary/příspěvky od anonymních přispěvatelů/dárců

• ZVS má chránit anonymní dárce 

• Rozhodující by měla být anonymita při plnění, nikoliv při oslovení

• U neanonymních dárců není potřeba uplatňovat dohled 
prostřednictvím ZVS (soukromoprávní vztah)

4. Zohlednit možnost prostřednictvím VS přijímat virtuální měny

5. Ošetřit bezpečnostních aspekty u zahraničních sbírek

6. Motivovat pořadatele veřejných sbírek k využití ZVS

• Veřejné sbírky jako důvěryhodný nástroj

• Důraz na výhody sbírky, např. osvobození výnosů od daně z příjmu

Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin



Konkrétní doporučení k zákonu č. 117/2001 Sb., 
Zákon o veřejných sbírkách

1. Předem neurčený okruh přispěvatelů

• Odstranit slovo „předem“ ze sousloví „předem neurčený okruh 
přispěvatelů“ v § 1 ZVS (důraz na dárce samotné - kdo tito dárci jsou, 
zda jsou anonymní či neanonymní)

2. Předem stanovený veřejně prospěšný účel

• Provázat definici veřejně prospěšného účelu v § 1 ZVS s definicí 
uvedenou v zákoně č. 586/1992 Sb., zákon České národní rady o 
daních z příjmů

Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin



Konkrétní doporučení k zákonu č. 117/2001 Sb., 
Zákon o veřejných sbírkách

3.  Právnická osoba jako výhradní pořadatel veřejné sbírky

• Transparentnost a důvěryhodnost

• Striktně odlišovat  „sbírky“ /shromažďování finančních prostředků 
fyzickou osobou od „veřejné sbírky“ konané právnickou osobou na 
veřejně prospěšný účel a podléhající ZVS

4.   Nadace a nadační fondy ponechat v ZVS

• Pokud se jedná o anonymní dárce, povinnost pro nadace a nadační 
fondy pořádat veřejnou sbírku

5.    Trvání veřejné sbírky na dobu neurčitou (současná úprava)

Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin



Co dále?

• Spolupracovat na zvážení a promítnutí uvedených doporučení do 

legislativy a aplikační praxe

• Analyzovat a předložit doporučení k dalším částem zákona (např. 

vyúčtování použití zdrojů veřejné sbírky)

• Napomoci jednotné aplikační praxi (zákon, příručka, postupy krajských 

úřadů,….)

• Napomoci jednotnému a korektnímu vnímání veřejných sbírek 

veřejností

Úřad vlády České republiky
Odbor lidských práv a ochrany menšin


